SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.301

 11

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

Superintendência de Estudos
Econômicos e Sociais da Bahia -  SEI
<#E.G.B#1136809#11#1227773>

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2025
CONTRATANTES: SEI e a EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA. OBJETO: Acréscimo de
24,999% (vinte e quatro vírgula novecentos e noventa e nove por cento) ao objeto contratual.
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 110.250,61 (cento e dez mil, duzentos e cinquenta reais e sessenta
e um centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 17.301; Unidade
Gestora: 0001; Atividade: 2000; Natureza da Despesa: 33.90.40000; Destinação de Recurso:
1.500.0.100.000000.00.00.00. Data da assinatura: 15/12/2025. ASSINAM: JOSÉ ACÁCIO DE
ALMEIDA FERREIRA - pela SEI e ROBSON SANTOS DE ARAÚJO e ANDRÉ MARTER PRIMO
- pela EGBA.
<#E.G.B#1136809#11#1227773/>

SECRETARIA DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES
<#E.G.B#1136854#11#1227821>

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 015/2025
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Políticas para as Mulheres - SPM, e a
Associação Humana Povo para Povo Brasil celebram o presente 1º Termo Aditivo ao Termo de
Colaboração nº 015/2025, com fundamento no art. 42 da Lei Federal nº 13.019/2014, para alterar
o Plano de Trabalho originalmente aprovado, a fim de incluir o Município de Lauro de Freitas no
escopo das ações do projeto, ampliando a área geográfica de execução. O Plano de Trabalho
atualizado passa a integrar o ajuste para todos os fins legais. Assinado em 16/12/2025.
<#E.G.B#1136854#11#1227821/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1136769#11#1227730>

GASEC
PROCESSO: 019.5050.2025.0230063-75 RESUMO DO CONTRATO: 049/2025 PREGÃO
ELETRÔNICO N° 527/2025 CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
através da SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/FESBA, CNPJ n°
05.816.630/0001-52 - CONTRATADO: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.449.930/0006-02. OBJETO: SISTEMA, de angiografia digital.
VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias, a contar da data da assinatura do CONTRATO.
VALOR GLOBAL: R$ 4.380.475,60 (quatro milhões, trezentos e oitenta mil quatrocentos
e setenta e cinco reais e sessenta centavos). Base Legal: Lei Estadual n° 14.634, de 28 de
novembro de 2023 e pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2025.
ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1136769#11#1227730/>
<#E.G.B#1136853#11#1227820>

GASEC
PROCESSO: 019.5050.2025.0217992-71 RESUMO DO CONTRATO: 050/2025 PREGÃO
ELETRÔNICO N° 241/2025 CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
através da SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/FESBA, CNPJ n°
05.816.630/0001-52 - CONTRATADO: PRIME MEDICAL COMERCIO DE MATERIAL MEDICO
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.342.946/0001-00. OBJETO: VENTILADOR, pulmonar.
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, a contar da data da assinatura do CONTRATO. VALOR
GLOBAL: R$ 359.200,00 (trezentos e cinquenta e nove mil e duzentos reais). Base Legal: Lei
Estadual n° 14.634, de 28 de novembro de 2023 e pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de
2021.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2025.
ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1136853#11#1227820/>
<#E.G.B#1136684#11#1227633>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
PROCESSO N° 019.7441.2025.0164031-88 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 051/2024 CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DA BAHIA/FESBA, CNPJ Nº. 05.816.630/0001-52. CONTRATADO: OUROCOPIA
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE COMPUTADORES LTDA, CNPJ nº. 06.194.893/0001-30.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação de prazo com redução
de 15% do escopo do Contrato n° 051/2024, cujo objeto refere-se a prestação de serviços de
Plotagem e Reprografia, com instalação de um pool de máquinas centralizadas/descentralizadas,
para fornecimento de fotocópias em preto & branco e coloridas aos diversos setores desta
SESAB, por um período de 12 (doze) meses, entre 17/01/2026 à 16/01/2027. §1º Durante
o novo período de vigência, serão mantidos os mesmos preços praticados, renunciando a
CONTRATADA a qualquer reajustamento. PREÇO: O valor global do referido contrato passará
de R$ 325.620,00 (trezentos e vinte e cinco mil seiscentos e vinte reais), para R$ 276.777,00
(duzentos e setenta e seis mil setecentos e setenta e sete reais), perfazendo uma supressão
nominal de, aproximadamente, 15%. UG: 0003. Fonte: 1.500.0.130 P.A: 2000. E.D: 33.90.39.
Data de Assinatura: 15/12/2025. Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária Estadual
da Saúde.
<#E.G.B#1136684#11#1227633/>
<#E.G.B#1136838#11#1227803>

TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PE Nº
014/2025 - CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SESAB,

CNPJ 05.816.630/0001-52; CONTRATADA: ELFA MEDICAMENTOS LTDA CNPJ n°
09.053.134/0001-45  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - PE Nº 014/2025.

LOTE Código Descrição Resumida Saldo de
Contratação

Preço Unitário
Homologado

Preço Unitário
Revisado

03 65.01.19.00118936-0 DUPILUMABE, 150mg/ml,
solução injetável, seringa
preenchida com 2ml

418 R$ 4.006,26 R$ 3.980,89

<#E.G.B#1136838#11#1227803/>
<#E.G.B#1136703#11#1227656>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 270 / 2025 PROCESSO N° 019.8818.2025.0230400-85 CONTRATO N° 058/2022
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e a EMPRESA PRIME MEDICAL COMERCIO
DE MATERIAL MEDICO EIRELI, CNPJ 09.342.946/0001-00. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE
FISCAL da seguinte forma:

Substituição de:

Unidade               Fiscal Cadastro
 HOSPITAL GERAL SANTA TEREZA RODRIGO MARTINS HOLLENBANCH 92095613

Para:

Unidade                 Fiscal Cadastro
HOSPITAL GERAL SANTA TEREZA MOISES DE MATOS SANTOS 92099057

DATA DA ASSINATURA: 12/12/2025 Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1136703#11#1227656/>
<#E.G.B#1136716#11#1227669>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 271 / 2025 PROCESSO N° 019.15158.2025.0232679-08 CONTRATO N°
041/2025 CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado
da Bahia - SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e a empresa MEDRADO ADVICE
& CONSULTING & SERVICES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.518.754/0001-88.
OBJETO: INCLUSÃO DE FISCAL E SUPLENTE da seguinte forma:

INCLUSÃO DE FISCAL:

Unidade               Fiscal Cadastro
SESAB/NÚCLEO REGIONAL DE SAÚDE
NORDESTE - ALAGOINHAS

JULIANA DA SILVA CRUZ BATISTA 19447667

INCLUSÃO DE SUPLENTE:

Unidade               Fiscal Cadastro
SESAB/NÚCLEO REGIONAL DE SAÚDE
NORDESTE - ALAGOINHAS

CRISTIANO PEREIRA ARAUJO OLIVEIRA 92110541

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2025 Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1136716#11#1227669/>
<#E.G.B#1136752#11#1227709>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e considerando
o que dispõe a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, com as devidas atualizações, a Lei Estadual
nº. 9.433/2005 de 01 de março de 2005. RESOLVE: Expedir a presente Apostila n° 272/2025,
conforme processo nº. 019.5120.2025.0166148-76. Reajustamento Contratual. EMPRESA:
CR OXIGÊNIO GASES E EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ: 04.292.445/0001-43. Objeto do
Contrato:  prestação de serviços de fornecimento ininterrupto de gases medicinais, incluindo
a disponibilização de tanques criogênicos fixos, cilindros e locação de equipamentos para
fornecimento de ar comprimido medicinal e vácuo clínico. Período de Apuração do Índice
do INPC:  de 27/06/2024 a 26/06/2025. Índice Aplicado para o Período: INPC/IBGE: 5,18%.
Vigência do Reajuste: Pró-rata de 27/06/2025 até 15/09/2026 (final da vigência). UG: 0003
- DG / P/A: 2641 E/D: 33.90.30 / 33.90.39 / FONTE: 1.500.0.130. Preço: Valor Estimado
Mensal Atual:  R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). Valor Estimado Mensal Atualizado: R$
115.698,00 (cento e quinze mil seiscentos e noventa e oito reais). DATA DA ASSINATURA:
15/12/2025. Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana-Secretária Estadual da Saúde.
<#E.G.B#1136752#11#1227709/>
<#E.G.B#1136857#11#1227824>

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
CENTRAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES - CEAC/SESAB
COORDENAÇÃO DE COMPRAS- CCO/CEAC/SESAB
RESUMO DE AFM´S

Nome Valor Total CNPJ Fornecedor AFM / APS Assinatura da
AFM/APS

POLTRONA R$
732.600,00

02.464.845/0001-63 MOVEIS JB IND E
COMERCIO LTDA

19.004.00800/2025 15/12/2025

Kilson Lomanto
Diretor de Compras - CCO
Central de Aquisições e Contratações - CEAC/CCO
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB/CEAC/CCO
<#E.G.B#1136857#11#1227824/>
<#E.G.B#1136845#11#1227808>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br